redução incruenta e do calcâneo com fio de k, conforme faz prova com o boletim de 

ocorrência policial e os documentos médicos acostados a exordial.  

Constatada a debilidade permanente da parte promovente, em razão de 

acidente de trânsito, faz jus o mesmo ao recebimento da quantia de até R$ 9.450,00 

(nove mil quatrocentos e cinquenta reais). Quando do recebimento do benefício, foi 

pago ao autor a quantia de R$ 2.352, 50 (dois mil trezentos e cinquenta e dois reais e 

cinquenta centavos), restando ao autor o direito ao recebimento da quantia de R$ 

7.097,50 (sete mil e noventa e sete e cinquenta centavos), corrigida desde a data do 

evento danoso.  

2.                 PRELIMINARMENTE 

2.1            DO PRÉVIO REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO 

A parte autora buscou o pagamento da indenização pela via administrativa, 

conforme faz prova a inclusa da cópia do documento de consulta do benefício, através 

do Sinistro n° 3190515067. Quando do recebimento do benefício, foi pago ao autor a 

quantia de R$ 2.352, 50 (dois mil trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta 

centavos), sendo o valor bem abaixo do que efetivamente tinha direito, qual seja, R$ 

9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), legitimando, assim, o interesse 

processual do autor em buscar a prestação jurisdicional, uma vez que na seara 

administrativa, como já dito, não teve seu benefício pago no valor correto, restando ao 

autor o direito ao recebimento da quantia de R$ 7.097,50 (sete mil e noventa e sete e 

cinquenta centavos), corrigida desde a data do evento danoso. 

3.                 DO DIREITO 

3.1 SEGURO DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE. DIREITO À 
INDENIZAÇÃO 

A pretensão autoral se encontra amparada pela Lei nº 6.194/74 e art. 7º

[...]

A partir da Lei 11.945/2009, passou-se a utilizar a 

tabela contida em seu anexo para quantificar o valor do seguro devido, conforme o grau 

de invalidez apresentado.   

Portanto, tem a parte demandante o direito ao recebimento da quantia 

referente à diferença do valor R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais) 

com o que já recebeu R$ 2.352, 50 (dois mil trezentos e cinquenta e dois reais e 

cinquenta centavos), restando, portanto, o direito ao recebimento de R$ 7.097,50 (sete 

mil e noventa e sete e cinquenta centavos), em razão das debilidades apresentadas, 

acrescido de correção monetária e juros de mora desde a época do evento danoso, nos 

termos das Súmulas 43 e 54 do STJ. 

3.2. INDENIZAÇÃO DEVIDA CONFORME O GRAU DA INVALIDEZ 

É inconteste que a parte requerente sofreu um acidente de trânsito,

[...]

constatam a debilidade suportada pela parte autora. 

Desse modo, com esteio no contexto probatório, na verdade real e 

considerando que a parte autora teve perda funcional completa de um dos membros 

inferiores, resta patente que a indenização prevista do seguro DPVAT in casu é de 70% 

sobre R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que resulta na quantia devida de R$ 

9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), nos moldes da tabela legal: 

LEI 11.945/2009 

ANEXO 

Danos Corporais Segmentares (Parciais) Percentuais  
Repercussões em Partes de Membros Superiores e Inferiores das Perdas 

Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros

[...]

Portanto, considerando a debilidade permanente no membro inferior 

apresentada pela parte demandante, resta patente que faz jus ao percebimento do 

seguro DPVAT no montante de até R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta 

reais), nos termos expostos. Considerando que o autor já recebeu a quantia de R$ 2.352, 

50 (dois mil trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), resta-lhe o direito 

ao recebimento do valor de R$ 7.097,50 (sete mil e noventa e sete e cinquenta 

centavos), corrigida desde a data do evento danoso. 

4.                 PEDIDOS  

PELO EXPOSTO, requer a V. Exa.:  

a)      pela não realização de audiência de conciliação/mediação, conforme 

disposto no art. 319, VII do Novo Código de Processo Civil, uma vez que tal